semanais médios de GLP, conforme ilustrado nas Figuras 1 e 2, serão o produtor/importador 
(refinarias/UPGN) e o distribuidor. Em 2013, a produção de GLP no país ocorreu por meio de 13 
(treze) refinarias e 7 (sete) UPGN (PETROBRAS), enquanto a distribuição foi realizada via 165 
(cento e sessenta e cinco) bases de distribuidores e 17 terminais (TRANSPETRO e privados), 

cisterna. A importação se deu, em sua totalidade, pela PETROBRAS. As 
revendas varejistas não foram consideradas nesse estudo, devido ao elevado número e à 
pulverização ao longo do território nacional (mais de 50,0 mil revendas autorizadas).

[...]

Os agentes econômicos, que deverão assegurar a formação e a manutenção de estoques 
semanais médios de GLP, conforme ilustrado nas Figuras 1 e 2, serão o produtor/importador 
(refinarias/UPGN) e o distribuidor. Em 2013, a produção de GLP no país ocorreu por meio de 13 

anto a distribuição foi realizada via 165 
(cento e sessenta e cinco) bases de distribuidores e 17 terminais (TRANSPETRO e privados), 

cisterna. A importação se deu, em sua totalidade, pela PETROBRAS. As 
radas nesse estudo, devido ao elevado número e à 

pulverização ao longo do território nacional (mais de 50,0 mil revendas autorizadas).